
 
 

-ร่าง- 

ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
ท่ี  สธ.          /๒๕๖๘ 

เรื่อง  การคำนวณและการรายงานการคำนวณเงนิกองทนุ 
ของผู้ประกอบธุรกิจและข้อกำหนดในกรณี 

ท่ีไม่สามารถดำรงเงินกองทนุได ้
(ฉบับที ่       ) 

 
 

อาศัยอำนาจตามมาตรา  ๑๔๑  วรรคสอง  แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  
พ.ศ.  ๒๕๓๕  และมาตรา  ๑๔  วรรคสอง  (๒)  มาตรา  ๑๙  และมาตรา  ๕๐  แห่งพระราชบัญญัติ
สัญญาซื้อขายล่วงหน้า  พ.ศ.  ๒๕๔๖  และข้อ  ๖  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์  ที่  กธ.  ๒๖/๒๕๖๓  เรื ่อง  การดำรงเงินกองทุนของผู ้ประกอบธุรกิจ   ลงวันที่   
๘  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓  และข้อ  ๙/๑  และข้อ  ๙/๒  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์  ที่  กธ.  ๒๖/๒๕๖๓  เรื่อง  การดำรงเงินกองทุนของผู้ประกอบธุรกิจ  ลงวันที่   
๘  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓  ซึ ่งแก้ไขเพิ ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาด
หลักทรัพย์  ที ่  [กธ.     /๒๕๖๘]  เรื ่อง  การดำรงเงินกองทุนของผู ้ประกอบธุรกิจ  (ฉบับที ่  )   
[ลงวันที่             พ.ศ.  ๒๕๖๘]  และข้อ  ๒  วรรคหนึ่ง  (๓)  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับ 
ตลาดทุน  ที่  ทธ.  ๒๙/๒๕๖๗  เรื่อง  หลักเกณฑ์และกำหนดเวลาในการยื่นรายงานของบริษัทหลักทรพัย์  
ลงวันที่  ๖  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๖๗  สำนักงานออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกภาคผนวก  ๑  การจัดทำและยื่นรายงานการคำนวณเงินกองทุนของผู้ประกอบ
ธุรกิจ  ท้ายประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ที่  [สธ.    /๒๕๖๘]  
เรื่อง  การคำนวณและการรายงานการคำนวณเงินกองทุนของผู้ประกอบธุรกิจและข้อกำหนดในกรณทีี่ไม่
สามารถดำรงเงินกองทุนได้  (ฉบับที่  )  [ลงวันที่             พ.ศ.  ๒๕๖๘]  และให้ใช้ภาคผนวก  ๑   
การจัดทำและยื่นรายงานการคำนวณเงินกองทุนของผู้ประกอบธุรกิจ  ท้ายประกาศนี้แทน 

ข้อ ๒ ให้ยกเลิกความในส่วนที ่  ๓  หลักเกณฑ์สำหรับธุรกิจสินทรัพย์ด ิจ ิทัล   ของ 
ภาคผนวก  ๒  การดำเนินการในกรณีที่ผู ้ประกอบธุรกิจไม่สามารถดำรงเงินกองทุนได้   ท้ายประกาศ
สำนักงานคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  ที่  [สธ.    /๒๕๖๘]  เรื่อง  การคำนวณและการรายงานการ



๒ 

 

คำนวณเงินกองทุนของผู้ประกอบธุรกิจและข้อกำหนดในกรณีท่ีไม่สามารถดำรงเงินกองทุนได้  (ฉบับที่  )   
[ลงวันที่             พ.ศ.  ๒๕๖๘]  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ส่วนที่  ๓  หลักเกณฑ์สำหรับธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
กรณีเป็นผู ้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  ให้ผู ้ประกอบธุรกิจที ่ไม่สามารถดำรง  NC  ได้  

ดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวกับการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  ดังนี้ 
ข้อ สาเหต ุ หลักเกณฑ์เกี่ยวการดำเนินการในกรณีที่ดำรง  NC  

ไม่ได้ 
หลักเกณฑ์เพ่ิมเติม 

๑. เมื่อผู้ประกอบธรุกิจ 
       (๑)  ไม่สามารถดำรง  NC  ได ้  
       (๒)  อยูร่ะหว่างจัดทำแผนการ
แก้ไข  หรือ 
       (๓)  อยูร่ะหว่างดำเนนิการตาม
แผนการแก้ไข 

ห้ามดำเนินการดังนี้  จนกว่าจะสามารถดำรง  NC  และ
ได้รับอนุญาตจากสำนักงานให้ประกอบธุรกิจได้ตามปกติ 

- 

  ๑.  เพิ่มวงเงินซื้อขายให้แก่ลูกค้า  
  ๒.  ให้บริการหรือเปิดบัญชีซื้อขายแก่ลูกค้ารายใหม่ - 
  ๓.  เพ่ิมเงินลงทุนของบริษัท  (portfolio)  เว้นแต่เป็น
การกระทำเพื่อประโยชน์ในการดำรง  NC  หรือเพื่อ
ให้บริการธรุกิจสนิทรัพย์ดิจทิัลตามลกัษณะการ
ให้บริการตามปกต ิ

- 

  ๔.  กระทำอื่นใดที่มีลักษณะเปน็การเพ่ิมความเสี่ยง
ต่อฐานะการเงิน  การดำเนนิงาน  หรือการปฏิบัตติาม
ข้อตกลงกบัลูกค้า  ทัง้นี ้ ตามที่สำนักงานกำหนด 

- 

๒. เมื่อผู้ประกอบธรุกิจไม่สามารถดำรง  
NC  ได้  และปรากฎเหตอุย่างใด
อย่างหนึ่งดังนี ้
       (๑)  ไม่สามารถยื่นแผนการ
แก้ไขต่อสำนักงานภายใน  ๑๕  วนั
นับแตว่ันแรกที่ผู้ประกอบธุรกิจไม่
สามารถดำรง  NC  ได้  เวน้แตก่่อน

  ๑.  ระงับการประกอบธุรกจิสินทรัพย์ดิจิทัลทกุ
ประเภทจนกว่าจะสามารถดำรง  NC  ได้  และไดร้ับ
อนุญาตจากสำนกังานให้ดำเนินธุรกิจสนิทรัพย์ดิจิทัลได้
ตามปกต ิ

       ให้ผู้ประกอบ
ธุรกิจแจ้งการระงับการ
ประกอบธุรกิจให้ลกูค้า
ทุกรายทราบเป็น 
ลายลักษณ์อักษรถึง
การดำเนนิการดังกล่าว
โดยไม่ชักชา้ 



๓ 

 

ข้อ สาเหต ุ หลักเกณฑ์เกี่ยวการดำเนินการในกรณีที่ดำรง  NC  
ไม่ได้ 

หลักเกณฑ์เพ่ิมเติม 

ครบกำหนดระยะเวลาดังกลา่ว
สามารถดำรง  NC  ได้ไม่นอ้ยกว่า  
๗  วันทำการตดิต่อกัน 
       (๒)  ไม่สามารถแก้ไขปัญหา
การดำรง  NC  ไดต้ามแผนการแก้ไข  
หรือภายในระยะเวลาทีก่ำหนดใน
แผนการแก้ไข  ทั้งนี้ระยะเวลาที่
กำหนดในแผนดังกล่าวต้องไม่เกิน  
๔๕  วนันับแต่วนัแรกที่ผู้ประกอบ
ธุรกิจไม่สามารถดำรง  NC  ได ้
       (๓)  ม ี NC  ต่ำกว่า  ๖๐%  
ติดต่อกนัเกนิ  ๕  วนัทำการ 

  ๒.  กระทำการหรืองดเวน้การกระทำอื่นใดเพื่อให้ 
ผู้ประกอบธุรกิจสามารถกลบัมาดำรง  NC  ไดต้ามที่
สำนักงานกำหนด 

- 

 
ข้อ ๓ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่           เป็นต้นไป 

ประกาศ  ณ  วันที่   
   

 
 

 (นางพรอนงค์  บุษราตระกูล) 
 เลขาธิการ 
 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 



๑ 
 

 

SEC Classification : ใชภ้ายใน (Internal)  

 

การจัดทำและยื่นรายงานการคำนวณเงินกองทุนของผู้ประกอบธุรกิจ 

ในการดำเนินการตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในส่วนที่  ๑  และส่วนที่  ๒  ให้ใช้คำอธิบายศัพท์ตามส่วนที่  ๓  เพ่ือประกอบการพิจารณาการปฏิบัติ
ตามหลักเกณฑ์ดังกล่าวด้วย   

ส่วนที่  ๑  หลักเกณฑ์การจัดทำและยื่นรายงานการคำนวณเงินกองทุนของผู้ประกอบธุรกิจ๑ 

 ให้ผูป้ระกอบธุรกิจจัดทำและยื่นรายงานการคำนวณเงินกองทุน  พร้อมทั้งรายงานและเอกสารประกอบอื่นที่เกี่ยวข้องตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดใน

ส่วนนี้   

กรณ ี ประเภทผู้ประกอบธุรกิจ ให้ผู้ประกอบธรุกิจจัดทำรายงาน
การคำนวณเงินกองทุนภายใน

ระยะเวลาดังน้ี 

ให้ผู้ประกอบธรุกิจยื่นรายงานการคำนวณ
เงินกองทุนภายในระยะเวลาดังน้ี 

เอกสารที่ต้องยื่นเพ่ิมเติม 
ต่อสำนักงาน 

๑. ผปก.หลกัทรัพย ์ หรือ  ผปก.
สัญญา  ที่ไม่ประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัล 

จัดทำแบบ  บ.ล.  ๔/๑  เป็น
รายวัน  โดยตอ้งจัดทำให้เสร็จสิ้น
ภายในวันทำการถัดไป   

(๑)  กรณีทั่วไป - ยืน่แบบ  บ.ล.  ๔/๑  (ของวัน
ทำการสดุท้ายของเดือน)  โดยให้ยื่นภายใน  ๕  
วันทำการแรกของเดือนถดัไป  

- 

(๒)  กรณีที่การคำนวณรายการหน้ีสินด้อยสิทธิ
หรือสัญญาเชา่ที่ไม่ตอ้งนับรวมไว้ในการคำนวณ
หน้ีสินรวม หรือมีรายการเงินกู้ยืม หุ้นกู้ หรือ
ภาระผูกพันใดทีส่ามารถนับรวมไว้ในการ

สัญญาที่เกี่ยวข้องกับรายการ
ดังกลา่วมาโดยให้ยื่นพร้อมกับ
แบบ  บ.ล.  ๔/๑  ด้วย 

 
๑  ใหผู้ป้ระกอบธุรกิจยื่นรายงานตามส่วนนีแ้ละเอกสารที่เกี่ยวขอ้ง  (ถา้มี)  ต่อส านกังานในรูปของขอ้มลูอิเล็กทรอนิกสผ์่านระบบรบัส่งข้อมลูอิเล็กทรอนิกส ์ โดยด าเนินการใหเ้ป็นไปตามระเบียบ 
วิธีปฏิบติัส านกังานคณะกรรมการก ากบัหลกัทรพัยแ์ละตลาดหลกัทรพัยว์่าดว้ยการรบัส่งขอ้มลูอิเล็กทรอนิกส์ 

(ร่าง)  ภาคผนวก  ๑ 

(แนบท้ายประกาศสำนกังานคณะกรรมการกำกับหลกัทรัพย์และตลาดหลักทรพัย์  ที่  สธ.     /๒๕๖๘  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติม 

โดยประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ที ่ สธ.     /๒๕๖๘  (ฉบับที ่ )) 



๒ 
 

 

SEC Classification : ใชภ้ายใน (Internal)  

กรณ ี ประเภทผู้ประกอบธุรกิจ ให้ผู้ประกอบธรุกิจจัดทำรายงาน
การคำนวณเงินกองทุนภายใน

ระยะเวลาดังน้ี 

ให้ผู้ประกอบธรุกิจยื่นรายงานการคำนวณ
เงินกองทุนภายในระยะเวลาดังน้ี 

เอกสารที่ต้องยื่นเพ่ิมเติม 
ต่อสำนักงาน 

คำนวณหน้ีสินพิเศษ เป็นครั้งแรกหรือทกุครั้งที่มี
การแกไ้ขเปลี่ยนแปลงรายการดังกล่าว - ยื่น
แบบ  บ.ล.  ๔/๑  (ของวันที่มีการคำนวณหรือ
แก้ไขเปลี่ยนแปลงรายการดงักล่าว)  โดยให้ยืน่
ภายในวันทำการถัดจากวันที่เกิดรายการนัน้ 
(๓)  กรณีที่ผู้ประกอบธรุกิจมีหน้ีสินด้อยสิทธเิกิน
กว่าส่วนของผูถ้ือหุ้น 
  ๓.๑  ยืน่แบบ  บ.ล.  ๔/๑๒  (ของวันที ่
ผู้ประกอบธุรกิจมีหนี้สินด้อยสิทธิเกนิกวา่ส่วนของ 
ผู้ถือหุน้)  โดยให้ยื่นภายในวนัทำการถดัจากวันที่
เกินกว่าสว่นของผูถ้ือหุน้ 
  ๓.๒  ในกรณีทีห่นีส้ินด้อยสิทธิกลับมาไมเ่กนิกว่า
ส่วนของผู้ถอืหุน้แลว้  ให้ยื่นแบบ  บ.ล.  ๔/๑๒  
(ของวันแรกที่ผู้ประกอบธุรกิจกลับมามีหนี้สิน 

- 

 
๒  แบบ  บ.ล.  ๔/๑  ตาม  (๓)  ตอ้งมีข้อมูลอย่างน้อยดังนี้ 
๑.  หนี้สินด้อยสิทธิที่ไม่ได้คำนวณเป็นหนี้สินรวม 
๒.  ส่วนของผู้ถือหุ้น 
๓.  อัตราส่วนระหวา่งหนี้สินด้อยสิทธิทีไ่ม่ได้คำนวณเป็นหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 
๔.  อัตราส่วนระหวา่งผลรวมของหนี้สินด้อยสิทธิและวงเงินกู้ด้อยสิทธ ิ ต่อสว่นของผู้ถือหุ้น 



๓ 
 

 

SEC Classification : ใชภ้ายใน (Internal)  

กรณ ี ประเภทผู้ประกอบธุรกิจ ให้ผู้ประกอบธรุกิจจัดทำรายงาน
การคำนวณเงินกองทุนภายใน

ระยะเวลาดังน้ี 

ให้ผู้ประกอบธรุกิจยื่นรายงานการคำนวณ
เงินกองทุนภายในระยะเวลาดังน้ี 

เอกสารที่ต้องยื่นเพ่ิมเติม 
ต่อสำนักงาน 

ด้อยสิทธไิม่เกินสว่นของผูถ้อืหุ้น)  โดยให้ยืน่
ภายในวันทำการถัดจากวันท่ีกลับมาไม่เกินกว่า
ส่วนของผู้ถอืหุน้ 
(๔)  กรณีที่  NC  ลดลงจนถึงระดับเฝา้ระวัง  
(early  warning)  ตามสว่นท่ี  ๒  
  ๔.๑  ยืน่แบบ  บ.ล.  ๔/๑  (ของทกุวนัที่  NC  
เท่ากับหรือน้อยกว่าระดบัเฝา้ระวัง  (early  
warning))  โดยให้ยื่นภายในวนัทำการถดัไป 
 
 
 
 
 
 
  ๔.๒  ในกรณีที ่ NC  กลบัมามากกวา่ระดับ 
เฝ้าระวัง  (early  warning) แลว้ ให้ยืน่แบบ  
บ.ล.  ๔/๑  (ของวันทำการแรกที่  NC  กลับมา
มากกว่าระดบัเฝ้าระวัง  (early  warning)  และ

 
 
รายงานชี้แจงสาเหตุท่ี  NC   
ลดจนถึงระดับเฝ้าระวัง  (early  
warning)  พร้อมทั้งแนวทางที่จะ
ทำให้สามารถกลับมาดำรง  NC  
ได้มากกว่าระดับดังกล่าว  โดยให้
ยื่นพร้อมกบัการยื่นแบบ  บ.ล.  
๔/๑  (สำหรับวันแรกท่ี  NC   
ลดจนถึงระดบัเฝ้าระวัง  (early  
warning) 



๔ 
 

 

SEC Classification : ใชภ้ายใน (Internal)  

กรณ ี ประเภทผู้ประกอบธุรกิจ ให้ผู้ประกอบธรุกิจจัดทำรายงาน
การคำนวณเงินกองทุนภายใน

ระยะเวลาดังน้ี 

ให้ผู้ประกอบธรุกิจยื่นรายงานการคำนวณ
เงินกองทุนภายในระยะเวลาดังน้ี 

เอกสารที่ต้องยื่นเพ่ิมเติม 
ต่อสำนักงาน 

ของวันทำการถัดไป)  โดยให้ยื่นภายในวันทำการ
ถัดจากวนัที่  NC  กลับมามากกวา่ระดับดังกล่าว  
และยื่นภายในวนัทำการถดัไปดว้ย 

๒. ผปก.หลกัทรัพย ์ หรือ  ผปก.
สัญญา  ที่ประกอบธรุกิจสนิทรัพย์
ดิจิทัลดว้ย 

(๑)  แบบ  บ.ล.  ๔/๑  ใหจ้ัดทำ
เป็นรายวัน  โดยต้องจดัทำให้
เสร็จสิ้นภายในวันทำการถดัไป   

ภายในวันทำการถัดจากวนัทีจ่ัดทำรายงานรายวัน กรณีที่  NC  ลดลงจนถึงระดับ
เฝ้าระวัง  (early  warning)  
ตามสว่นท่ี  ๒  
ให้จัดทำรายงานชี้แจงสาเหตุท่ี  
NC  ลดจนถึงระดับเฝ้าระวัง  
(early  warning)  พร้อมทั้ง
แนวทางที่จะทำให้สามารถกลับมา
ดำรง  NC  ได้มากกว่าระดับ
ดังกล่าว  โดยให้ยื่นในวันทำการถัด
จากวันแรกท่ี  NC  ลดจนถึงระดับ
เฝ้าระวัง  (early  warning) 

(๒)  แบบ  ดจ.  ๕  ให้จัดทำ 
ทุกวันทำการสุดทา้ยของแตล่ะ
เดือน 

ภายในวันที ่ ๕  ของเดือนถดัไป 

 

หมายเหตุ : ในกรณีมีเหตุจำเป็นและสมควร  ผู้ประกอบธุรกิจที่ไม่สามารถยื่นรายงานการคำนวณเงินกองทุนตาม  ๑.  (๑)  -  (๓)  และ  ๒.  (๑)  -  (๒)  

ภายในระยะเวลาที่กำหนด  อาจขอผ่อนผันโดยย่ืนคำขอพร้อมทั้งเอกสารหลักฐานประกอบคำขอตามคูม่ือสำหรบัประชาชนต่อสำนักงาน 

ก่อนครบกำหนดเวลาการยืน่รายงานดังกลา่ว  ทั้งนี้  ตามขัน้ตอนและวธิีการที่ระบใุนคู่มือสำหรบัประชาชน  



๕ 
 

 

SEC Classification : ใชภ้ายใน (Internal)  

ส่วนที่  ๒  ระดับเฝ้าระวัง  (early  warning) 

 

ระดับเฝ้าระวัง  (early  warning) 
๑.  สำหรับ  ผปก.หลักทรัพย์  หรือ  ผปก.สัญญา  ที่ไม่ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 

เท่ากับ  ๑.๕  เท่าของ  NC  ท่ีผู้ประกอบธุรกิจตอ้งดำรงตามที่กำหนดในตารางการดำรงเงินกองทุน 
๒.  สำหรับ  ผปก.หลักทรัพย์  หรือ  ผปก.สัญญา  ที่ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 

(ไม่รวมผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล) 
หลักเกณฑ์ในการดำรง  NC   ระดับ  early  warning 

๒.๑  กรณเีปน็ผูป้ระกอบธรุกจิที่ตอ้งดำรง  NC  ไม่
น้อยกวา่ผลรวมของ 
(๑)  NC  ท่ีต้องดำรงโดยคำนวณจากหนี้สินทั่วไป
และทรัพย์สินที่ต้องวางเป็นประกัน  และ 
(๒)  NC  ท่ีตอ้งดำรงโดยคำนวณจากมลูค่า
สินทรัพย์ดิจิทลัของลูกค้าและมูลค่าซื้อขาย   

เท่ากับผลรวมของ 
(๑)  ๑.๕  เท่าของ  NC  ท่ีต้องดำรงโดยคำนวณจากหนี้สินทั่วไปและทรัพย์สินที่ต้อง
วางเป็นประกัน   
(๒)  ๑.๕  เท่าของ  NC  ท่ีต้องดำรงโดยคำนวณจากมูลค่าสินทรัพย์ดิจิทัลของลูกค้า
และมูลค่าซื้อขายในส่วนที่ไม่เกิน  ๑๐๐  ล้านบาทแรก  และ 
(๓)  ๑.๒  เท่าของ  NC  ท่ีต้องดำรงโดยคำนวณจากมูลค่าสินทรัพย์ดิจิทัลของลูกค้า
และมูลค่าซื้อขายในส่วนที่เกินกว่า  ๑๐๐  ล้านบาท 
 
 
 
 
 



๖ 
 

 

SEC Classification : ใชภ้ายใน (Internal)  

๒.  สำหรับ  ผปก.หลักทรัพย์  หรือ  ผปก.สัญญา  ที่ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
(ไม่รวมผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล) 

หลักเกณฑ์ในการดำรง  NC   ระดับ  early  warning 

๒.๒  กรณเีป็นผู้ประกอบธรุกจิท่ีต้องดำรง  NC  
ไม่น้อยกว่าเงินกองทนุขั้นต่ำคงที่ 

เท่ากับผลรวมของ 
(๑)  ๑.๕  เท่าของเงินกองทุนขั้นต่ำคงที่  (ไม่รวมมูลค่าสินทรัพย์ดิจิทัลส่วนเกิน) 
(๒)  ๑.๕  เท่าของมูลค่าสินทรัพย์ดิจิทัลส่วนเกินในส่วนที่ไม่เกิน  ๑๐๐  ล้านบาทแรก  
และ 
(๓)  ๑.๒  เท่าของมูลค่าสินทรัพย์ดิจิทัลส่วนเกินในส่วนที่เกินกว่า  ๑๐๐  ล้านบาท 
 

๓.  สำหรับ  ผปก.หลักทรัพย์  หรือ  ผปก.สัญญา  ที่ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
ประเภทผู้ให้บรกิารรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล 

หลักเกณฑ์ในการดำรง  NC   ระดับ  early  warning 
๓.๑  กรณเีป็นผู้ประกอบธุรกิจที่ต้องดำรง  NC  
ไม่น้อยกว่าผลรวมของ 
(๑)  NC  ทีต่้องดำรงโดยคำนวณจากหนี้สินทัว่ไป
และทรัพย์สนิที่ต้องวางเปน็ประกนั  และ 
(๒)  NC  ทีต่้องดำรงโดยคำนวณจากมูลคา่
สินทรัพย์ดิจิทัลของลกูค้า 

เท่ากับผลรวมของ 
(๑)  ๑.๕  เทา่ของ  NC  ทีต่้องดำรงโดยคำนวณจากหนี้สินทัว่ไปและทรัพย์สินที่
ต้องวางเป็นประกัน   
(๒)  ๑.๕  เทา่ของ  NC  ทีต่้องดำรงโดยคำนวณจากมลูค่าสินทรัพย์ดิจิทัลของ
ลูกค้าในสว่นทีไ่ม่เกิน  ๑๐๐  ล้านบาทแรก  และ 
(๓)  ๑.๒  เทา่ของ  NC  ทีต่้องดำรงโดยคำนวณจากมลูค่าสินทรัพย์ดิจิทัลของ
ลูกค้าในสว่นที่เกินกว่า  ๑๐๐  ล้านบาท 

๓.๒  กรณเีป็นผู้ประกอบธุรกิจที่ต้องดำรง  NC  
ไม่น้อยกว่าเงินกองทนุขัน้ตำ่คงที่ 

๑.๕  เท่าของเงินกองทนุขัน้ต่ำคงที่ 
 

 



๗ 
 

 

SEC Classification : ใชภ้ายใน (Internal)  

 

ส่วนที่  ๓  คำอธิบายศัพท ์

คำศัพท ์ คำอธิบาย 
เงินกองทุนขั้นต่ำคงที่ หมายถงึ  เงินกองทุนขั้นต่ำคงที่ที่ผู้ประกอบธุรกิจต้องดำรงตามที่กำหนด

ในตารางการดำรงเงินกองทุน 
ตารางการดำรงเงินกองทุน หมายถงึ  ตารางการดำรงเงินกองทุนของผู้ประกอบธุรกิจ  แนบท้าย

ประกาศคณะกรรมการกำกบัหลักทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ว่าดว้ยการ
ดำรงเงนิกองทุนของผู้ประกอบธุรกิจ 

แบบ  บ.ล.  ๔/๑ หมายถึง  รายงานการคำนวณเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิ  ตามแบบและ
คำอธิบายประกอบการรายงานการคำนวณเงินกองทุนที่จัดไว้บนเว็บไซต์
ของสำนักงาน 

แบบ  ดจ.  ๕ หมายถึง  รายงานประกอบการคำนวณเงินกองทุนสำหรับผู้ประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัล  ตามแบบและคำอธิบายประกอบการรายงานการคำนวณ
เงินกองทุนที่จัดไว้บนเว็บไซต์ของสำนักงาน 

ผปก.หลกัทรัพย ์ หมายถงึ  ผู้ประกอบธุรกิจหลักทรัพย ์
ผปก.สัญญา หมายถงึ  ผู้ประกอบธุรกิจสญัญาซื้อขายล่วงหนา้ 
ระดบัเฝ้าระวัง  (early  warning) หมายถงึ  ระดับ  NC  ที่กำหนดไว้สำหรับผู้ประกอบธรุกิจแต่ละประเภท 

ตามหลักเกณฑ์ท่ีกำหนดในส่วนที ่ ๒  ของภาคผนวกนี ้
สินทรัพย์ดิจิทัลส่วนเกิน หมายถงึ  NC  ที่คำนวณจากสินทรัพย์ดิจิทัลส่วนเกิน  (ถ้ามี)  ซึ่ง 

ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลต้องดำรงตามที่กำหนดในตาราง 
การดำรงเงินกองทุน   



๘ 
 

 

SEC Classification : ใชภ้ายใน (Internal)  

คำศัพท ์ คำอธิบาย 
 

NC หมายถงึ  เงนิกองทุนสภาพคล่องสุทธ ิ
NC  ท่ีต้องดำรงโดยคำนวณจากหนี้สินทั่วไปและทรัพย์สินที่ต้องวางเป็น
ประกัน 

หมายถึง  NC  ที่ต้องดำรงตามที่กำหนดในตารางการดำรงเงินกองทุน   
โดยคำนวณจากมูลค่าหนี้สินทั่วไปและทรัพย์สินที่ต้องวางเป็นประกัน   
(ถ้ามี) 

NC  ท่ีต้องดำรงโดยคำนวณจากมูลค่าสินทรัพย์ดิจิทัลของลูกค้าและมูลค่า
ซื้อขาย 
 

หมายถงึ  NC  ทีต่้องดำรงตามที่กำหนดในตารางการดำรงเงินกองทุน  
โดยคำนวณจากมูลค่าทรัพย์สินของลูกค้าที่ผู้ประกอบธุรกิจจัดเก็บ  
(custody  risk)  และมูลค่าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  (trading  service  
risk) 
 

 


